
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: WCS4VTI 

DIRECCION DESCONCENTRADA DE 
CULTURA LA LIBERTAD 

DIRECCION DESCONCENTRADA DE 
CULTURA LA LIBERTAD 

 
 

 
 
 

 
 

VISTO; El Expediente Administrativo N° 2023-0034672, tramitado en el área 
funcional de Patrimonio Arqueológico Inmueble de la Sub Dirección Desconcentrada 
de Patrimonio Cultural, Industrias Culturales e Interculturalidad de la Dirección 
Desconcentrada de Cultura de La Libertad - Ministerio de Cultura, y;   

 
CONSIDERANDO:   
 
Que, mediante Ley N° 29565 se creó el Ministerio de Cultura como organismo 

del Poder Ejecutivo, con personería jurídica de derecho público; 
  
Que, mediante Decreto Supremo N° 001-2010-MC publicado el día 25 de 

setiembre de 2010, se aprobó la fusión, entre otros organismos, del Instituto Nacional 
de Cultura al Ministerio de Cultura; 

  
Que, mediante Decreto Supremo N° 005-2013-MC de fecha 20 de junio del 

2013, se aprobó el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Cultura, 
prescribiéndose en el artículo 96° que las Direcciones Desconcentradas de Cultura 
son órganos desconcentrados y son las encargadas dentro de su ámbito territorial de 
actuar en representación y por delegación del Ministerio de Cultura; 

 
Que, mediante Decreto Supremo N° 003-2014-MC de fecha 4.10.2014 se 

aprobó el Reglamento de Intervenciones Arqueológicas1, en el cual se establece los 
requisitos, procedimientos, entre otros, para la autorización de Plan de Monitoreo 
Arqueológico - PMA. Asimismo, deberá tenerse en cuenta lo previsto en el Decreto 
Supremo N° 054-2013-PCM que aprueba disposiciones especiales para la ejecución 
de procedimientos administrativos y lo establecido en el Decreto Supremo N° 060-
2013-PCM que aprueba disposiciones especiales para la ejecución de procedimientos 
administrativos y otras medidas para impulsar proyectos de inversión pública, en 
cuanto corresponda; 

 
Que, la Dirección Desconcentrada de Cultura de La Libertad del Ministerio de 

Cultura, cuenta en su estructura orgánica con la Sub Dirección Desconcentrada de 
Patrimonio Cultural, Industrias Culturales e Interculturalidad, la misma que comprende 
al área funcional de Patrimonio Arqueológico Inmueble, correspondiéndole al personal 
de dicha área, emitir el pronunciamiento respectivo en el expediente que motiva la 
presente Resolución; 

 
Que, mediante la Resolución Directoral N° 000739-2022-DDC-LIB/MC de fecha 

11.11.2022, se resuelve aprobar y autorizar la ejecución del “Plan de Monitoreo 
Arqueológico con infraestructura preexistente para la Estación Base Celular 
LI_PAIJAN _La Libertad, ubicado en el distrito de Paiján, provincia de Ascope, 

                                                        
1 Decreto Supremo aplicable al caso concreto, en mérito a la Tercera Disposición para los procedimientos 

administrativos en trámite del Decreto Supremo N°011-2022-MC: “Los procedimientos administrativos que 
se encuentran en trámite en el Ministerio de Cultura, se tramitan con las disposiciones con las que se 
iniciaron hasta su culminación”. 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: WCS4VTI 

DIRECCION DESCONCENTRADA DE 
CULTURA LA LIBERTAD 

DIRECCION DESCONCENTRADA DE 
CULTURA LA LIBERTAD 

departamento de La Libertad, con un área total de 188.57 m2 y un perímetro de 58.25 
m; teniendo como directora a la Licenciada Zandra Jackeline Ángeles Quesquén, con 
RNA Nº DA-11129, por un período de diez (10) días; programado para iniciar: el 05 de 
diciembre de 2022 y terminar: el 15 de diciembre de 2002, conforme a lo señalado en 
su parte considerativa; 

 
Que, a través del Expediente: 0034672-2023 de fecha 10/03/2023, José Alonso 

Cobián Sánchez, representante legal de ATC SITIOS DEL PERÚ S.R.L., solicita 
aprobación del INFORME FINAL DEL PLAN DE MONITOREO ARQUEOLÓGICO 
CON INFRAESTRUCTURA PREEXISTENTE PARA LA ESTACIÓN BASE CELULAR 
LI_PAIJAN _LA LIBERTAD (EXPEDIENTE: 2022-0118459); 

 
Que, con Informe N°000126-2023-PAI-SDDPCICI-DDC LIB JCS/MC, de fecha 

14.6.2023, el profesional arqueólogo del PAI, opina porque se apruebe el INFORME 
FINAL PLAN DE MONITOREO ARQUEOLÓGICO DEL PROYECTO antes citado, por 
los argumentos que expone; 

  
Que, con Informe N°001084-2023-PAI-SDDPCICI-DDC-LIB/MC, la responsable 

del área funcional de PAI sugiere derivar el expediente a Asesoría Jurídica para 
proseguir con el trámite y mediante Memorando N°000442-2023-SDDPCICIDDC 
LIB/MC, la Sub Dirección de esta Sede Regional emite su conformidad en relación a 
las opiniones vertidas sobre aprobación del Informe Final y deriva el expediente a 
Asesoría Jurídica para continuar con el trámite;  

 
Que, según lo prescrito en el Artículo 65° del Reglamento de Intervenciones 

Arqueológicas, aprobado mediante Decreto Supremo N° 003-2014-MC (RIA); el 
Informe Final del Plan de Monitoreo Arqueológico será presentado ante la Dirección de 
Certificaciones o la Dirección Desconcentrada de Cultura, según el ámbito de sus 
competencias, en el presente caso, ha sido presentado ante esta Dirección 
Desconcentrada de Cultura La Libertad, por ser competente; 

 
Que, asimismo, en el artículo 66° del RIA, prescribe que los plazos de 

calificación del informe final son los establecidos en el artículo 32° del reglamento, 
esto es, que la calificación no puede exceder de los treinta (30) días hábiles, contados 
desde el día siguiente de la presentación de la solicitud, y está sujeto a las normas del 
silencio administrativo negativo; 

 
Que, el artículo 31° del mismo Reglamento, señala que al finalizar una 

intervención arqueológica el Director presentará un Informe Final al Ministerio de 
Cultura, cuyo contenido y requisitos para el caso de PMA se encuentran señalados en 
el artículo 65°, siendo que conforme al trámite establecido en el TUPA del Ministerio 
de Cultura aprobado por Decreto Supremo N° 001-2015-MC, el plazo para su 
presentación es de seis (6) meses de concluida la intervención. Asimismo, el artículo 
66° señala que el Informe Final será presentado para su calificación ante la Sede 
Central del Ministerio de Cultura o a las Direcciones Desconcentradas de Cultura, 
según el ámbito de sus competencias, mismo que será derivado a un arqueólogo 
calificador para su evaluación, conforme a los plazos establecidos en el artículo 32°. Si 
el Informe Final fuera observado por el arqueólogo calificador, se otorgará un plazo de 
diez (10) días hábiles para subsanar las observaciones; 

 
Que, de la revisión del expediente, se tiene que mediante el Informe N°000126-

2023-PAI-SDDPCICI-DDC LIB-JCS/MC, el profesional arqueólogo del área funcional 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: WCS4VTI 

DIRECCION DESCONCENTRADA DE 
CULTURA LA LIBERTAD 

DIRECCION DESCONCENTRADA DE 
CULTURA LA LIBERTAD 

de PAI, da cuenta que el Acta Informatizada de Inspección N° 01 (Acta Única de la 

inspección Virtual) de fecha 11 de diciembre del 2022, a través de la cual se indica:  

La Inspección se desarrolló conforme a lo previsto y coordinado  La Licenciada 
Ángeles Quesquén cumplió con las recomendaciones señaladas antes de la 

inspección  En las vistas de perfiles y escombros mostradas se verifica la ausencia 

de restos arqueológicos.  La Inspección virtual se desarrolló entre hasta 11.45 am y 

las 12.40 pm.  Los movimientos de tierra se ejecutaron en dos áreas: Losa de 
concreto y Pozo a Tierra; de 1 x m y 0.40 de profundidad y de 0.40 x 0.40 m y 0.80 m 

de profundidad, respectivamente.  Se cumplió con los objetivos del PMA y se da 
conformidad a los trabajos; La intervención arqueológica se ejecutó dentro del plazo 
establecido por la Resolución Directoral que señala su ejecución entre el 05 y 15 de 
diciembre del 2022. Por consiguiente, la inspección se llevó a cabo dentro del plazo de 

10 días autorizados.  Se recomienda dar por culminados los movimientos de tierra y 

presentar el Informe Final del PMA para la evaluación correspondiente.  Finalmente 
se da conformidad a los trabajos; 

 
Que, mediante el Informe N° 000476-2023-AJ-DDC LIB-LCR/MC, e Informe N° 

000510-2023-AJ-DDC LIB/MC, Asesoría Jurídica concluye indicando que el Informe 
Final cumple con los requisitos establecidos en los artículos 65° y 66° del RIA antes 
señalados, y que, considerando el pronunciamiento sobre la evaluación y calificación 
realizada por el área técnica, resulta procedente la aprobación del Informe Final, 
mediante la emisión del acto resolutivo correspondiente; 

 
Que, de lo expuesto se desprende que el Informe Final cumple con los 

requisitos establecidos en los artículos 65° y 66° del RIA, antes señalados; y 
considerando el pronunciamiento sobre la evaluación y calificación realizada por el 
área técnica de PAI, misma que cuenta con la conformidad de la Sub Dirección de 
esta Sede Regional, resulta procedente la aprobación del Informe Final, dando 
conformidad a los trabajos realizados, mediante la emisión del acto resolutivo 
correspondiente;  

 
Que, en tal sentido y de conformidad con lo establecido en la Ley N°29565 Ley 

de Creación del Ministerio de Cultura, Ley Nº28296, Ley General del Patrimonio 
Cultural de la Nación y su Reglamento, Decreto Supremo N°004-2019-JUS que 
aprueba el T.U.O de la Ley N°27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General, 
Decreto Supremo N°005-2013-MC que aprueba el Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Cultura, Decreto Supremo N° 003-2014-MC que aprueba 
el Reglamento de Intervenciones Arqueológicas, y teniendo en cuenta la Resolución 
Ministerial N° 000059-2023-MC; 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo Primero.- APROBAR el INFORME FINAL DEL PLAN DE 

MONITOREO ARQUEOLÓGICO CON INFRAESTRUCTURA PREEXISTENTE PARA 
LA ESTACIÓN BASE CELULAR LI_PAIJAN _LA LIBERTAD”, ubicado en el distrito de 
Paiján, provincia de Ascope, departamento de La Libertad, con un área total de 188.57 
m2 y un perímetro de 58.25 m; suscrito por la Licenciado ZANDRA JACKELINE 
ÁNGELES QUESQUÉN, con RNA Nº DA-11129, por una vigencia de autorización de 
DIEZ (10) días, aprobado mediante RESOLUCION DIRECTORAL000739-2022-DDC 
LIB (11-11-2022)., de acuerdo al expediente que lo sustenta, así como de las razones 
expuestas en la parte considerativa de la presente Resolución.   



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: WCS4VTI 

DIRECCION DESCONCENTRADA DE 
CULTURA LA LIBERTAD 

DIRECCION DESCONCENTRADA DE 
CULTURA LA LIBERTAD 

 
Artículo Segundo.- DAR CONFORMIDAD a los trabajos ejecutados en el 

marco del PLAN DE MONITOREO ARQUEOLÓGICO CON INFRAESTRUCTURA 
PREEXISTENTE PARA LA ESTACIÓN BASE CELULAR LI_PAIJAN _LA LIBERTAD”, 
ubicado en el distrito de Paiján, provincia de Ascope, departamento de La Libertad. 

 
 Artículo Tercero.- NOTIFICAR la presente Resolución a la parte 

administrada, para su conocimiento y fines pertinentes. 
                                                                                 
    Regístrese, comuníquese y cúmplase 

 
 

Documento firmado digitalmente 
 

DAVID OSVALDO CALDERON DE LOS RIOS 
DIRECCION DESCONCENTRADA DE CULTURA LA LIBERTAD 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2023-06-20T16:39:23-0500
	BRINGAS VALDIVIESO Susan Estela FAU 20600418131 soft
	Doy V° B°


		2023-06-20T16:57:22-0500
	CERNA RODRIGUEZ Lourdes Mariela FAU 20600418131 soft
	Doy V° B°


		2023-06-20T17:00:35-0500
	GALVEZ CASTRO Veronica Sarita FAU 20600418131 soft
	Doy V° B°


		2023-06-21T08:51:06-0500
	BRICEÑO ROSARIO Jesus Gregorio FAU 20600418131 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000432-2023-DDC LIB/MC
	2023-06-21T09:23:03-0500
	Trujillo
	CALDERON DE LOS RIOS David Osvaldo FAU 20600418131 soft
	Soy el autor del documento




